[image: kochkovo]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КОЧКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ
шестнадцатой сессии

от  27.12.2022                                                                                                       № 2

Об инвестиционном послании Главы Кочковского района
Новосибирской области на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кочковского района Новосибирской области, заслушав инвестиционное послание Главы Кочковского района Новосибирской области П.А. Шилина на 2023 год,
Совет депутатов Кочковского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Принять инвестиционное послание Главы Кочковского района Новосибирской области на 2023 год к сведению (послание прилагается).
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета  депутатов
Кочковского района Новосибирской
области                                                                                   В.М. Макарушкин

Инвестиционное послание главы Кочковского района Новосибирской области на 2023 год

Уважаемые предприниматели, инвесторы и жители района!

Инвестиционное послание – это документ, предназначение которого неразрывно связано с целями и задачами Стратегии социально-экономического развития Кочковского района и реализацией инвестиционной политики района. Достижение высоких показателей социально-экономического развития невозможно без привлечения инвестиционного потенциала предпринимательского сообщества. Именно поэтому вопросы, касающиеся форм и способов привлечения инвестиций, являются одними из самых обсуждаемых на всех уровнях власти.
Цель послания – довести до потенциальных инвесторов преимущества ведения бизнеса и инвестирования на территории нашего района, определить стоящие перед нами задачи и наметить конкретные шаги по стимулированию инвестиционной активности в районе в 2023 году. Кроме того, для обеспечения большего взаимопонимания органов местного самоуправления и бизнеса считаю необходимым еще раз обозначить приоритетные направления инвестиционной политики, проводимой органами местного самоуправления района.
По сложившейся традиции – вначале проинформирую об инвестиционной ситуации и достигнутых к концу 2022 года результатах.
Активность хозяйствующих субъектов в сфере инвестиций не  ослабевает. С учетом капиталовложений бюджетов всех уровней сумма общего объема инвестиций по району  ожидается более  1,0 миллиарда  рублей, или в 2,8 раза выше уровня предыдущего года.
В  2022 году на территории Кочковского района реализуются мероприятия четырех  национальных проектов.
В рамках реализации национального проекта «Здравоохранение» приобретены мебель и оборудование на сумму – 704,3 тысяч  рублей, а также рентгеновский аппарат на сумму  - 10,5 млн. рублей.
 	На сумму более 15,0  млн. рублей выполнены строительно-монтажные работы по подготовке оснований и инженерному оснащению физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа.   1,2 млн. рублей направлено на монтаж спортивного оборудования, закуплены дополнительные материалы для последующего в 2023 году обустройства беговых дорожек.
В рамках реализации национального проекта «Жильё и городская среда» в селе Кочки реализуются мероприятия федерального проекта «Формирование комфортной городской среды». На мероприятия по благоустройству общественных пространств  затрачено 11,6 млн. руб., в т.ч. благоустроены -прилегающая территория к "Кочковской средней школе" ,  общественная территория «Сквер Памяти»,  территория многоквартирного дома по  ул.Советская, 15 . Все работы выполнены в районном центре.
Национальный проект «Образование» реализован в двух образовательных учреждениях на общую сумму 5,1 млн. рублей. Центры естественно -научного и технологического образования «Точка роста» в   рамках реализации регионального проекта «Современная школа» открыты на базе Решетовской  и Быструхинской школ.  Таким образом, на сегодня в районе функционирует уже 4 таких центра.
Задача обеспечения населения малых сел района с числом жителей до 500 человек устойчивым доступом к связи и сети Интернет решается в рамках национального проекта «Цифровая экономика РФ».
В Кочковском районе 125 домохозяйств 3-х населенных пунктов – п.Республиканский, Ермаки и Новые Решеты,  получили возможность подключения к волоконно-оптической линии связи.  Общая сумма затрат  районного бюджета на это мероприятие составила 7,5 миллионов рублей.
Помимо участия в реализации национальных проектов в рамках полномочий муниципальных образований бюджетные инвестиции вложены и в другие объекты.
Более 50 миллионов направлено в укрепление материально-технической базы образовательных организаций. Почти 40 миллионов из них – расходы на капитальный ремонт и приобретение оборудования в Черновской средней школе. Благодаря средствам областного бюджета была решена проблема технического состояния здания школы, которая поднималась на протяжении более 10 лет.
Также отремонтированы кровли в Троицкой средней школе и Новорешетовском детском саду, произведен ремонт  инженерных систем и полов в Быструхинской школе, заменены часть окон и проведен частичный ремонт помещений в Жуланском детском саду, модернизирована автоматическая пожарная сигнализация и система пожарного мониторинга в Новорешетовской школе  и многое другое.
В рамках  государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» продолжено оснащение необходимым оборудованием районного Дома культуры. В отчетном году на эти цели направлено 373,0 тысячи рублей. Еще в 2-х домах культуры Новоцелинном и Жуланском проведены частичные ремонты и приобретено оборудование  за счет средств бюджетов сельских поселений.  Так же отремонтированы часть помещений в здании центральной библиотеки и  пол в районном доме культуры. За счет средств областного бюджета в сумме 7,5 миллионов рублей  разработана ПСД на строительство Новорешетовского дома культуры.
В 2022 году продолжен капитальный ремонт здания дома милосердия  в с.Решеты. За счет средств государственной программы Новосибирской области – на эти цели направлено 8,5 миллионов рублей. Кроме того 1,8 миллиона рублей израсходовано на капитальный ремонт отопления и водоснабжения здания комплексного центра социального обслуживания населения в с.Кочки.
Объекты жилищно-коммунального хозяйства подготовлены к работе в зимних условиях. Запас угля составляет на начало отопительного сезона составил 4,3 тыс.тонн, что составляет 112% от нормативного запаса. За счет средств субсидии на реализацию мероприятий по организации функционирования систем жизнеобеспечения подпрограммы "Безопасность жилищно-коммунального хозяйства" государственной программы Новосибирской области "Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области"  на оплату топливно-энергетических ресурсов направлено 39,8 млн. рублей. Заменены 6 отопительных котлов, отремонтировано более 2 км тепловых и водопроводных сетей. Общая сумма средств на подготовку объектов ЖКХ к отопительному сезону составила 9,7 млн. рублей. Паспорт готовности к отопительному сезону по Кочковскому району получен своевременно.
Для предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации по водоснабжению потребителей села Кочки за счет средств резервного фонда Правительства Новосибирской области пробурена новая скважина по улице Ломоносова на сумму 17,6 млн. рублей. Для ликвидации чрезвычайной ситуации с водоснабжением в с.Черновка  введена в эксплуатацию новая скважина. Объем работ составил 24,7 млн. рублей. Разработана документация и определен подрядчик на бурение скважины со станцией водоподготовки  в с.Решеты на сумму 17,6 млн. рублей. Работы по этому объекту должны быть завершены до июня 2023 года.
Более 340 миллионов рублей в уходящем году инвестировано в дорожную отрасль за счет всех источников, в том числе 25,7 млн. рублей за счет средств муниципальных бюджетов.  Наибольший удельный вес расходов (263,7 млн. рублей)  направлено Минтрансом Новосибирской области на ремонт трассы «Новосибирск –Павлодар», качество дорожного полотна которой  заметно улучшилось в сравнении с началом года. Продолжились ремонтные работы дорожного полотна республиканской трассы, на сумму почти 39 миллионов рублей.   За счет средств местных бюджетов отремонтировано более 7,5 км дорог в 10 населенных пунктах района.
 	В рамках реализации Закона Новосибирской области от 14.07.2021 №91-ОЗ «О социальной выплате на приобретение жилого помещения»   и   постановлению  Правительства Новосибирской области от 20.07.2021 № 284-п «О Порядке предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения»  в 2022 году двое детей-сирот получили жилищные сертификаты и приобрели  благоустроенные квартиры  на территории города Новосибирска. Жилые помещения, приобретаемые при этом, являются собственностью граждан и не входят в состав специализированного муниципального жилищного фонда, что является очень важным фактом.
	В рамках реализации мероприятий  по улучшению жилищных условий граждан,  проживающих на сельских территориях Новосибирской области  в 2022 году 4 семьи, проживающие в Кочковском районе, получили 4258800 тысяч рублей на строительство и приобретение жилья.
 Подавляющая доля инвестиций в сфере экономики приходится традиционно на сельскохозяйственную отрасль. Сельхозтоваропроизводителями  Кочковского района за 2022 год в развитие вложено почти 490 миллионов рублей, или 126 % к уровню предыдущего года. Приобретено 116 единиц сельскохозяйственной техники и оборудования. В их числе: 7 тракторов, 7 зерноуборочных комбайнов, 1  посевной комплекс, 1 сеялка, 7 автомобилей, 3 зерносушилки.
Толчком для активизации роста объемов инвестиций субъектами бизнес -сообщества района может послужить увеличение доступа к различным формам государственной поддержки. В настоящее время существуют такие формы помощи, как безвозмездная финансовая поддержка в рамках муниципальной и государственной программ развития малого и среднего бизнеса, имущественная поддержка, льготное кредитование, предоставление поручительства в банках, льготный лизинг. Для ритейла существует такая форма поддержки, как компенсация транспортных расходов при осуществлении торговой деятельности на расстоянии от 11 километров от районного центра. Кроме этого, специалистами администрации района оказывается консультационная поддержка для субъектов предпринимательства и для граждан, желающих заняться бизнесом.
Для нас, как для органов власти необходимо обеспечить доступ бизнеса ко всем видам поддержки, в первую очередь путем повышения информированности бизнес -сообщества о поддержке.
Инвестиционная политика района на 2023 год сконцентрирована на следующих направлениях:
· более активное участие в мероприятиях национальных проектов и государственных программ, как источника увеличения объема бюджетных инвестиций за счет федеральных средств.
В сфере экономической деятельности:
· создавать условия для развития действующих на территории района субъектов бизнеса, обеспечивать соблюдение их прав;
· продолжать работу по совершенствованию нормативной базы в сфере инвестиционной деятельности и развития малого и среднего предпринимательства.
Действия органов местного самоуправления по улучшению инвестиционного климата будут продолжены с учетом негативного влияния на экономические процессы ограничительных мер, связанных с распространением новой коронавирусной инфекции.

Уверен, действуя единой эффективной командой, мы сможем преодолеть все трудности!

image1.png